
REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2017 
 
Codice A1509A 
D.D. 28 ottobre 2016, n. 743 
D.lgs. n. 50/2016, art. 36 - Procedura per l'affidamento del servizio di progettazione, 
conduzione e monitoraggio di un corso per Formatori generali del Servizio Civile Nazionale 
(L. n. 64/01) - Individuazione dei criteri e dei punteggi per la valutazione delle offerte, 
approvazione della lettera di invito e individuazione dei destinatari. 
 

Premesso che : 
 
con legge 6 marzo 2001 n. 64, successivamente integrata e modificata con legge 31 marzo 

2005 n. 43, è stato istituito il Servizio Civile Nazionale; 
 
con successivo decreto legislativo 5 aprile 2002 n. 77, così come integrato e modificato con 

legge 31 marzo 2005 n. 43, sono state previste in capo alle amministrazioni regionali alcune 
competenze specifiche, tra le quali attività informative e formative per il cui svolgimento all’art. 4 
c. 2 lettera b) è stata prevista l’assegnazione alle regioni, da parte del Dipartimento della Gioventù e 
del Servizio Civile, di specifiche risorse finanziarie; 

 
con D.G.R. n. 31-4009 dell’11 giugno 2012, così come modificata dalla D.G.R. n. 20-318 

del 15 settembre 2014, è stata individuata la Direzione Coesione Sociale, settore regionale A1509A 
“Politiche per le Famiglie, Giovani e Migranti, Pari Opportunità e Diritti”, come struttura titolare 
dei procedimenti amministrativi inerenti il servizio civile;  

 
ai sensi della Circolare del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile del 23 

settembre 2013 “Norme sull’accreditamento degli enti di servizio civile nazionale”, tra le attività 
formative rientrano quelle rivolte ai Formatori per la formazione generale; ogni ente accreditato 
deve garantire la presenza di Formatori, dotati, oltre che di comprovata esperienza professionale in 
ambito formativo, anche di specifica esperienza di servizio civile o, in alternativa, di una specifica 
preparazione acquisibile tramite corso di formazione; 

 
Tenuto conto che, nel corso del 2016, gli enti di servizio civile iscritti all’albo regionale 

hanno richiesto l’accreditamento di 25 nuovi Formatori, privi dell’esperienza richiesta dalla 
Circolare del 23 settembre 2013; 

 
Ritenuto necessario organizzare un percorso formativo per Formatori generali, al fine di 

assicurare l’adeguata formazione dei volontari che verranno avviati a seguito del bando pubblicato 
nel corso dell’anno 2016;  

 
Visti i contenuti e le modalità dei corsi per Formatori previsti dalle “Linee Guida per la 

formazione generale dei giovani in servizio civile nazionale” emanate con Decreto dirigenziale n. 
160 del 19 luglio 2013; 

 
Considerata la necessità di affidare il corso ad enti ed agenzie formative, individuate 

mediante indagine di mercato, che dimostrino comprovata esperienza ed idonea capacità 
organizzativa e che siano provviste al loro interno di una équipe di formatori professionalmente 
competenti in materia di percorsi formativi inerenti la formazione generale del servizio civile; 

 
Dato atto che la specificità dell’attività formativa in oggetto non consente di utilizzare la 

piattaforma MePA per l’acquisto del servizio; 
 



Valutato, pertanto, di indire una procedura di affidamento del servizio inerente l’attività 
formativa anzidetta e stipula del relativo contratto sotto soglia ai sensi dell’art.36 del D.lgs. n. 50 
del 18/4/2016; 

 
Individuati, a tal fine, i seguenti criteri e punteggi per la valutazione delle offerte di 

prestazioni di servizio che perverranno alla scrivente Direzione: 
- Offerta economica: max 30 punti 
- Offerta tecnica: max 70 punti così articolati: 
a)  esperienza societaria nella conduzione di percorsi formativi per Formatori generali del 

Servizio Civile Nazionale: max 30 punti 
b) competenze specifiche dei formatori, corredate da curriculum, in relazione ai contenuti 

dei moduli formativi previsti dalle “Linee Guida per la formazione generale dei giovani 
in servizio civile nazionale” di cui al DD n. 160 del 19 luglio 2013: max 20 punti 

c) utilizzo delle metodologie previste dalle “Linee Guida per la formazione generale dei 
giovani in servizio civile nazionale” di cui al DD n. 160 del 19 luglio 2013: max 20 punti 

 
Ritenuto opportuno definire l’articolazione dei punteggi individuati per la valutazione delle 

offerte secondo lo schema di cui all’Allegato 1, parte integrante della presente determinazione; 
  
Valutata la necessità di costituire un Nucleo per la valutazione delle suddette offerte di 

prestazione di servizi, composto da personale interno della Direzione regionale “Coesione Sociale”, 
da nominarsi con apposita successiva determinazione; 

 
Individuato, infine quale importo massimo per la prestazione del servizio la somma di euro 

12.540,00, (IVA 22% inclusa); 
 

Dato atto che con DD n. 418/A1509A in data 01.07.2016 si è proceduto all’accertamento sul 
capitolo d’entrata 24515 e alla contestuale prenotazione di impegno di spesa di € 21.540,00 sul 
capitolo di spesa 118474 del bilancio 2016 (ass. 100470); 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso; 

 
      LA DIRIGENTE 
 

 
Vista la L. n. 64/2001 e successive m. e i. 
Visto il D.lgs. n. 77/2002 e successive m. e i 
Viste le D.G.R. n. 31-4009 dell’11 giugno 2012 e n. 20-318 del 15 settembre 2014 
Vista la Circolare DGSCN 23 settembre 2013 
Visto il Decreto dirigenziale n. 160 del 19 luglio 2013 

 Visto il D.lgs. 165/2001 
 Visto l’ art. 17 della L.R. n. 23 del 28/07/08 

Visto il Decreto n. 118/2011 e s.m.i. 
Visti gli artt. 23 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 

         Vista la L.R. n. 6/2016 “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018” 
Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli Appalti” 
Viste le Linee Guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi, 
approvate con DGR n. 13-3370 del 30 maggio 2016; 
Vista la DGR n. 1-3185 del 26 aprile 2016 ; 



Vista la DGR n. 7-3725 del 27 luglio 2016; 
Vista la DGR n. 7-3745 del 4 agosto 2016;  
 
Verificata la disponibilità nell’ambito delle risorse assegnate alla Direzione sul capitolo 
118474/2016 “Spese per attività di comunicazione istituzionale e di formazione in materia di 
servizio civile nazionale” del bilancio regionale (Ass. n. 100470 - Impegno n. 4074); 
 

      DETERMINA 
 

- di indire, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, una procedura per l’affidamento del 
servizio di progettazione, conduzione e monitoraggio di un corso di formazione per 
Formatori generali del Servizio Civile Nazionale; 
 

- di approvare i seguenti criteri e punteggi individuati per la valutazione delle offerte di 
prestazione dei suddetti servizi,che perverranno alla scrivente Direzione: 
- Offerta economica: max 30 punti 
- Offerta tecnica: max 70 punti così articolati: 
a) esperienza societaria nella conduzione di percorsi formativi per Formatori generali del 
Servizio Civile Nazionale: max 30 punti 
b) competenze specifiche dei formatori, corredate da curricula, in relazione ai contenuti dei 

moduli formativi previsti dalle “Linee Guida per la formazione generale dei giovani in 
servizio civile nazionale” di cui al DD n. 160 del 19 luglio 2013;: max 20 punti; 

c) modalità di conduzione dei moduli formativi: max 20 punti 
  
-  di definire i punteggi relativi ai criteri anzidetti secondo lo schema di cui all’Allegato 1, 
parte integrante della presente determinazione; 
 

- di approvare la lettera di invito di cui all’Allegato 2, parte integrante della presente 
determinazione;  

 
- di individuare quali destinatari della procedura di affidamento del servizio di formazione gli 

Enti di cui all’Allegato 3, la cui pubblicazione è differita ai sensi dell’art. 53 comma 2 del 
D.lgs. n. 50/2016;  

 
- di stabilire che il corso avrà una durata di 35 ore in aula, articolate in cinque giornate, 

secondo i moduli ed i contenuti di cui al DD n. 160/2013; 
 

- di stabilire che l’importo massimo per la prestazione del servizio anzidetto è fissato in euro    
12.540,00, (IVA 22% inclusa); 

 
-  di demandare a successivo provvedimento dirigenziale la costituzione di un Nucleo per la 
valutazione delle offerte formative, composto da personale interno della Direzione regionale 
“Coesione Sociale”; 

 
- di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purchè congrua 

e congruente;    
 

-  di procedere alla stipulazione del contratto per mezzo di corrispondenza, secondo  gli usi del 
commercio; 

 



- di dare atto che la somma di € 12.540,00 oneri fiscali inclusi (IVA 22% inclusa) trova 
copertura sul capitolo 118474/2016 “Spese per attività di comunicazione istituzionale e di 
formazione in materia di servizio civile nazionale” del bilancio regionale – Impegno n. 
4074; 

 
- di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura di affidamento è il seguente: 

Z251B9EB8E 
 

La Regione Piemonte provvederà al pagamento della fattura entro 30 giorni dal ricevimento 
della stessa ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 192/2012. 

 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, 

sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b), e 37 del D.lgs. n. 
33/2013. 

Dirigente Responsabile del Procedimento: Dr.ssa Antonella Caprioglio. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta 
piena conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 

   LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
 Antonella CAPRIOGLIO 

 
VISTO DEL DIRETTORE 
Dott. Gianfranco BORDONE 

Allegato 



REGIONE PIEMONTE         ALLEGATO 1 
 
Procedura di affidamento del servizio di progettazione, conduzione e monitoraggio di un 
corso di formazione per Formatori generali del Servizio Civile Nazionale - Articolazione dei 
punteggi individuati per la valutazione delle offerte. 
 
 
Il punteggio massimo che un candidato può ottenere è pari a 100 punti, così ripartiti: 

- Offerta economica: max 30 punti 
- Offerta tecnica: max 70 punti così articolati: 
a) esperienza societaria nella conduzione di percorsi formativi per Formatori generali del 

Servizio Civile Nazionale: max 30 punti; 
b) competenze specifiche dei formatori, corredate da curriculum, in relazione ai contenuti 

dei moduli formativi previsti dalle “Linee Guida per la formazione generale dei giovani in 
servizio civile nazionale” di cui al DD n. 160 del 19 luglio 2013: max 20 punti; 

c) utilizzo delle metodologie previste dalle “Linee Guida per la formazione generale dei 
giovani in servizio civile nazionale” di cui al DD n. 160 del 19 luglio 2013: max 20 punti. 

 
 

I criteri ed i punteggi anzidetti sono così articolati: 
 
 
 
OFFERTA ECONOMICA: MAX 30 PUNTI 
 
 
 

 
OFFERTA ECONOMICA 

 
RANGE 

 
PUNTEGGIO 

Offerta più vantaggiosa  30 punti 

Offerta superiore a quella più 
vantaggiosa 

Fino al 19% in più rispetto 
all’importo più vantaggioso 

25 punti 

Offerta superiore a quella più 
vantaggiosa 

Tra il 19,1% e il 39% in più 
rispetto all’importo più 

vantaggioso 

20 punti 

Offerta superiore a quella più 
vantaggiosa 

Tra il 39,1% e il 59% in più 
rispetto all’importo più 

vantaggioso 

15 punti 

Offerta superiore a quella più 
vantaggiosa 

Tra il 59,1 e il 75% in più 
rispetto all’importo più 

vantaggioso 

10 punti 

Offerta superiore a quella più 
vantaggiosa 

Oltre il 75% in più rispetto 
all’importo più vantaggioso 

0 punti 

 
  
 
 
 
 
 
 
 



OFFERTA TECNICA:  MAX 70 PUNTI 
 

A) ESPERIENZA SOCIETARIA NELLA CONDUZIONE DI PERCORSI FORMATIVI 
PER FORMATORI GENERALI DEL SERVIZIO CIVILE NAZIONALE:  MAX 30 
PUNTI 

 
 

 

 
 
 
 
 

B) COMPETENZE SPECIFICHE DEI FORMATORI, CORREDATE DA CURRICULA, 
IN RELAZIONE AI CONTENUTI DEI MODULI FORMATIVI DI CUI AL DD N. 160 
DEL 19/7/2013:   MAX 20 PUNTI 

 
 
Esperienza professionale dei 
Formatori 

Titolo di studio dei Formatori 
** 

Punteggio 

Esperienza pluriennale* nella 
conduzione di percorsi formativi 
del SCN  

Titolo di studio non attinente il  
contenuto del modulo formativo 
condotto 

5 punti 

Esperienza pluriennale nella 
conduzione di percorsi formativi 
del SCN 

Titolo di studio attinente il  
contenuto del modulo formativo 
condotto 

10 punti 

Esperienza pluriennale nella 
conduzione di corsi per 
Formatori generali del SCN 

Titolo di studio non attinente il  
contenuto del modulo formativo 
condotto  

15 punti 

Esperienza pluriennale nella 
conduzione di corsi per 
Formatori generali del SCN 

Titolo di studio attinente il  
contenuto del modulo formativo 
condotto 

20 punti 

 
* Si considera pluriennale l’esperienza superiore a 5 anni  

 
** E’ necessario specificare, per ogni singolo modulo, il nominativo del Formatore 
  
*** Se il titolo di studio non è attinente a tutti i moduli svolti, si assegna il punteggio 
immediatamente più basso. 

 
 
 
 
 

Esperienza societaria nella 
conduzione dei corsi di 
formazione per Formatori 
generali 

Punteggio 

Nessuna  0 punti 

Inferiore a 3 anni 15 punti 

Compresa tra 3 e 5 anni 20 punti 

Maggiore di 5 anni 30 punti 



C) MODALITA’ DI CONDUZIONE DEI MODULI FORMATIVI: MAX 20 PUNTI 
 

 
Risorse umane e tecniche utilizzate nella 
conduzione dei moduli 

Punteggio 

1 solo Formatore interno 5 punti 

Più Formatori interni che intervengono 
pariteticamente nell’intero percorso formativo 

10 punti 

1 Formatore interno più esperti esterni in 
possesso di comprovata esperienza 

professionale nelle materie oggetto del corso 

15 punti 

Più Formatori interni unitamente ad esperti 
esterni,in possesso di comprovata esperienza 
professionale nelle materie oggetto del corso, 

e ad un’attività di tutoraggio post corso 

20 punti 

 
 
 



 
 

 
 

Direzione  Coesione Sociale 
Politiche per le famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti 

 
serviziocivile@regione.piemonte.it 

 
 
Data               
 

Prot. n.                                        /A1509A ALLEGATO 2 
 
Cl.    15.170.40.3/2014A/A15000.2                                                         

   

Spett.le Società   
   
 
 
 
 
 
Oggetto: Procedura per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, del servizio di 

progettazione, conduzione e  monitoraggio di un corso di formazione per Formatori 
generali del SCN.  CIG  Z251B9EB8E - Richiesta offerte. 

 
La Direzione scrivente, nell’ambito delle attività formative in materia di servizio civile 

assegnate alle regioni ai sensi del decreto legislativo n. 77/2002, con determinazione dirigenziale 
n. ….….del ……..……  ha indetto una procedura di affidamento del servizio sotto soglia, ai sensi 
dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, per la realizzazione di un corso di formazione per Formatori generali 
di SCN. 

 
Si richiede, pertanto, di voler trasmettere, ove di interesse, la Vostra migliore offerta per la 

realizzazione del corso, da realizzarsi entro la prima metà di dicembre 2016. 
 
I percorsi formativi dovranno essere articolati secondo le seguenti fasi di lavoro: 
 

 Predisposizione di un percorso formativo relativo secondo i contenuti ed i moduli 
previsti dalle “Linee guida per la formazione generale dei giovani in servizio civile 
nazionale” approvate con DD n. 160/2013. 

 Il corso, della durata di 35 ore e con la partecipazione di un numero di operatori non 
superiore a 25, potrà essere svolto anche mediante l’ausilio di metodologie attive 
quali lavoro di gruppo, studi di caso, esercitazioni, supportate da elementi teorici; 

 Conduzione in aula ad opera di docenti in possesso di comprovata esperienza in 
materia di servizio civile; 

 Monitoraggio del percorso formativo tramite l’elaborazione di un documento di 
valutazione complessivo. 

 
L’offerta dovrà riportare, oltre all’importo massimo complessivo di € 12.540,00 (IVA 22% inclusa), il 
dettaglio delle principali voci di spesa che lo compongono, riferite alle diverse fasi di attività. 

 
La valutazione dell’offerta di servizi sarà effettuata, da parte di apposito Nucleo di 

valutazione, mediante l’applicazione dei seguenti criteri: 
 Offerta economica: 30 punti 
 Offerta tecnica: 70 punti, così articolati: 
a) Esperienza societaria nella conduzione di percorsi formativi per Formatori generali 
del Servizio Civile Nazionale: max 30 punti; 

b) Competenze specifiche dei Formatori, corredate da curricula, in relazione ai contenuti 
dei moduli formativi di cui al DD n. 160/2013: max 20 punti; 



 
c)  Modalità di conduzione dei moduli formativi: max 20 punti. 

 
I punteggi relativi ai criteri anzidetti verranno assegnati secondo l’articolazione di cui 

all’Allegato 1 della DD. n.       del                , in copia alla presente. 
 

L’offerta dovrà essere inviata: 
  
- tramite PEC al seguente indirizzo: coesionesociale@cert.regione.piemonte.it, oppure 

 
- in plico chiuso, a mezzo del servizio postale oppure mediante consegna diretta, siglato e 
controfirmato sui lembi di chiusura, al seguente indirizzo: Regione Piemonte - Direzione 
Coesione Sociale – Ufficio Servizio Civile - Via Bertola 34 – 10122 Torino.  

      La busta dovrà, altresì, riportare in modo chiaro e ben visibile la dicitura “NON APRIRE”. 
 
L’offerta dovrà pervenire entro e non oltre le ore 16,00 del  giorno 9 NOVEMBRE 2016. 
 
Oltre tale termine non sarà ritenuta valida alcuna altra offerta anche se sostitutiva o 

aggiuntiva rispetto all’offerta precedente. Non farà fede il timbro postale. 
 

 Unitamente all’offerta, la S.V. dovrà attestare, mediante dichiarazione sostitutiva resa in 
conformità alle disposizioni del DPR n. 445/2000, di essere in possesso dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016. 

 
A seguito dell’individuazione del soggetto affidatario, la Direzione scrivente provvederà, con 

determinazione dirigenziale, a formalizzare l’affidamento dell’incarico. 
  

Il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio.  
 

La liquidazione della somma impegnata avverrà, in soluzione unica, dietro presentazione di 
fattura, debitamente vistata per la regolarità dei servizi resi, il cui pagamento verrà disposto, ai 
sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 192/2012,  entro 30 giorni dal ricevimento della stessa.  
 

Cordiali saluti. 
          
 

    LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
                   Antonella CAPRIOGLIO 
 
 
 
 
 
 
Referente 
Cristina Gallasso, 23671 
 

       
 
 
 
 
 
       

 
 
Via Bertola 34 
10128 Torino 
Tel. 011.4322323 

 



REGIONE PIEMONTE      ALLEGATO 3 
 
 
 
ELENCO DITTE 
 
- COOPERATIVA SOCIALE ORSO – Via Bobbio 21/A, Torino  
Indirizzo PEC: cooperativaorso@pec.it 
 
- FORCOOP – formazione e consulenza per il sociale – Via Le Chiuse 59, Torino 
 Indirizzo PEC: forcoop@pec.forcoop.it 
 
- ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE SOLEA – Via San Tommaso 6, 10122 Torino 
 Indirizzo PEC: info@pec.soleaorg.eu 
 
- E.f.a. - èquipe formatori associati – C.so Carbonara 16/1, Genova 
 Indirizzo PEC: efa@pec.it 
 
- AURIVE – Risorse Sociali per lo Sviluppo ONLUS Coop. Soc. – Via Avario 3, 28100 Novara 
Indirizzo PEC: aurive@pec.it 
 


